FVRVM, AVIVMOVE MAX. FOR.] sic Virg. Georg. lib. 4. *Et custos furum, atque auium cum falce saligna Hellepontiaci seruet tutela Pr. & Tibull. eleg. 1. lib. 1. Pomosisq; ruber custos donatur in hortis, Terreat vt sano fali Priapus auis.* sic enim legendum: non, vt vulgò, ponatur. & in superiore versu hexam. *Flava Ceres tibi sit, &c.* non vt vulgò, sit. Profert hunc locum Seruius ad illum Virgiliij versum Georg. 4. paullo antè à nobis commemoratum: additque, Priapum hortis præesse dici propter eorum fæcunditatem, quoniam horti numquam sine fructu sunt.

NAM FVRES DEXTRA COERC.] qua falcem tenet, seu fultem: coercet & palus, id est, penis, seu mentula: quam in Priapicis columnam, & fascinum bipedale nominat incerti auctores. his duobus telis fures terrebant Priapus, nempe falce & pene: ex quo in epigrammate quodam queritur, falcem sibi à furibus esse subreptam, dicitque se veteri, ne altero etiã telo spoliatur. *Credere quis possit falcem quoque (turpe fateri) De digitis fures subripuisse meis? Nec mouet amissi tam me iactura, pudòque, quam præbent iustos altera tela metus. Quæ si perãdero, patria multabor, & olim Illius ciuis, Lampasce, Gallus ero. Columella carm. de cultu hortorum: sed truncum forte dolatum Arboris antique numen venerare Tjphalli Terribilis membra, medio qui semper in horto Inguinibus puero, prædoni falce minetur.*

A OBSCENÓQVE RVBER PORR.] & penis ex palo factus, ab inguine protentus & prominens.

AST IMPORTVNAS] quæ me quodammodo à portu, & quiete excludunt: per quas mihi conquirescere non licet: vt annot. ad Oda 16. libri 3.

NOVIS] nuper à Mæcenate institutis.

HVC PRIVS ANGVSTIS] olim in Esquilis humabantur serui, cum sepulcris priuatis carerent: & plebeij homines ita tenues & egen- tes, vt non haberent, vbi sepelirentur: & scurræ, & deoctores.

CÆLIS] in quibus habitabât serui. M. Tull. Philipp. 2. conchyliatis Cn. Pompeij peristromatis seruorum in callis lectos fratros videres.

HOC MISERÆ PLEBI] hoc (inquit) erat sepulcrum commune miseræ, id est, inopi & egenti plebi, quæ cum priuatum & proprium monumentum, seu locum, vbi sepeliretur, non haberet, communi & publico ei opus erat. dicti Puticuli, vbi plebs humilis & infima sepeliebatur, locus ad Esquilias, à putrescendo, seu putendo, quodd ibi corpora mortuorum putrescerent, seu putreficerent.

SEPVLCRVM] sepulcrum, si non vnum in Esquilis erat sepulcrum, sed plura. Quod si vnum erat, nempe seruis & plebi commune, recte & propriè dixit sepulcrum, sic Catullus eo carmine, in quo fratris ad Troiam mortui ac sepulti interitum deplofat, Troiam, cõmune sepulcrum Europæ, Asiaq; dicit. sic & Lucretius terram commune rerum omnium sepulcrum lib. 5. omnipares, eadem rerum commune sepulcrum.

PANTOLABO SCVRRE, NOMENT.] Mallium Pantolabũ scurræ: Cassium Nomentanum nepotem nomenat in misera plebe, satyricè, & vrbane, quia rem suam familiare consumferat, & in cinerem verterat. Eos autem saepe vellicat & carpit, vt sat. 1. lib. 2. tristi ladere versu Pantolabum scurræ, Nomentanumque nepotè.

MILLE PEDES IN FRONTE, &c.] hæc erat formula verborum, quibus testatores significabant, se certum loci spatium è suis agris

D excipere, quod & suis heredibus adimerent, & reip. seu alicui corpori, & vniuersitati: seu libertis & familiæ suæ donarent, vt esset vel populi, & vniuersitatis: vel familiæ sepulcrum, hoc monumentum heredes non sequitur, vel hæc litteræ H. M. H. N. S. quæ tantumdem valent. cuiusmodi notæ, præterquam quod exstant apud Probum grammatium de scripturis antiquis, reperiuntur etiã hodie in veteribus marmoribus, & lapidibus incisæ, ex quibus quattuor hoc loco exempla proponam: vnum ex marmoreo monumento, quod Bononiæ vidi: alterum ex vno, quod Romæ: duo ex duobus Mutinensibus, à me exscripta. sic igitur insculptum est in Bononiensi. Q. M. ANILIO C. F. CORDO LEG. XXI. R. A. P. A. C. P. R. A. E. F. E. Q. V. I. T. E. X. A. C. T. T. R. J.

BVT. CIVIT. GALL. FAC. CVR. CER. TVS LIB. IN AGR. P. XLIV. IN FR. P. XLIV. H. M. H. N. S. (i. hoc monumentum heredes non sequitur.) Sic in vno Mutin. CLODIA PLAVTILLA SIBI ET Q. VERCONIO AGATHONI, MARTI OPTIMO, ET LYCIFERÆ LIBERTÆ IN FR. P. XX. IN AG. P. XX. H. M. H. N. S. sic in altero. C. STATTIVS C. F. SALVIVS SIBI ET C. STATIO, C. FABIO RUSTICO, ET P. POMPONIO P. L. ANTEROTI POMONIAE P. L. OPTATAE, POSTERIS QVE EORVM F. L. (id est, faciendũ locauit) IN FR. P. XVI. IN AG. P. XX. quartũ, quod est Romæ in æde D. Cæciliæ, indicauit mihi Fuluius Ursinus, vir doctiss. & human. F. DIIS MANIBVS SACRVM. M. ARIO L. LIB. HERMETI ET DOCE- TIAE FASIDI MARIVS L. LIB. FELIX PATRONIS SVIS BENE- MERENTIBVS DE SVO FECIT, ET SIBI, ET LIBERTIS, LIBERTABVS- QVE SVIS, POSTERIS QVE EORVM, ITA NE VMQVAM DE NOMINE FAMILIAE NOSTRAE EXEAT HOC MONVMENTVM. HOC MONV- MENTVM HEREDES NON SEQVI- TVR. IN FRONTE LAT. PED. XX. ET DIG. II. IN AGR. LONG. &c. Eadem autè est harũ litterarũ sententia apud Pro- bũ, quæ supra cõmemorauit. H. M. AD. H. N. T. R. A. N. S. id est, hoc monumentum ad heredes non transit. exstat & hæc scriptura apud eundem non admodum dissimilis. H. M. H. E. X. T. N. S. id est, hoc monumentum heredes ex testamento non sequitur. Nemo autem (opinor) ignorat, sepulcrorum alia fuisse familiaria: alia hereditaria. Familiaria erant ea, quæ testator sibi, & familiæ, id est, sibi, & liberis, & libertis: hereditaria, quæ sibi, & heredibus facièda curabat. nõ enim semper liberi scribebãtur heredes, sed interdum vel alienissimũ. hæc igitur Horatij verba sic explico. hęc, id est, in Esquilis, vbi nunc sunt horti Mæce- natis, cippus erat defixus, & locatus in terra, qui verbis aut litteris quibusdam incisis significabat, mille pedes agri Esquilini ad sepulturam plebis tribui: in fronte, id est, ea parte, quæ viam publi- cam artingebat, trecentos in agrum, id est, eam partem vestis, quæ ad agros cõiunctos pertine- bat, ne heredes hunc sibi locum vendicãret, nõve in hoc monumentum, heredum reliquiæ infer- rentur. legendum autem heredes monumentum ne sequeretur: non, vt vulgò sequerentur. Quidam pu- tant iocum esse ex ambiguo in his verbis, heredes monumentum ne sequeretur, & maximè in verbo he- redes, quasi significet, locupletis & homines, quibus venerint hereditates, in hoc sepulcro non sepeliri, sed pauperes, nudos, inopes, atq; egētis. MONVMENTVM.] Monumenta, seu mo- numenta

A nimenta sepulcrorum (inquit Varro) secundum viam ponuntur, quo prætereuntes admoneant & se fuisse, & illos esse mortales: ab eoque cetera scripta, ac facta memoratè causa, monumenta dicta. NVNQLICET ESQ. H. S.] nunc autem desit hic collis esse sepulcrum, & habitata, & edificiorum pulchritudine ac magnitudine, & cæli salubritate gratus atque amoenus est.

ALBIS INFORM.] nonnulli codices antiqui habent, deformem. albis autem epithetum est osibus perpetuũ, cuiusmodi multa sunt apud poetas.

NON TANTVM] non tam sententia huius loci hæc est, quo quidem tempore non tantam mihi curam, tantumque laborem afferunt fures, & fera, quæ hunc locum vexare consueverunt, quantum fugæ mulieres, & veneficæ, quæ carminibus, & venenis animos hominum immutant.

B SIBTAE] Sictæ trisyllabum: vt sicut apud Lucr. lib. 6. qui ferri quoque vim penetrare suenit. CARMINIBVS] cantionibus, excantationibus, & ἑρωδιαις.

VAGALYNA] eam enim putabant esse σωπερόν, & ἑστί, & μαργεία, sup. Od. 5. epod. Nox & Diana, quæ stentium regis, &c. vagam autè dicit propterea quod nõ est rectus, sed obliquus, & vagus luna cursus. iccirco Virg. lib. 1. Æneid. Hic canit errantem Lunam, solisque labores.

SYCCINCTAM] expeditam. vt sat. 6. lib. 2. veluti succinctus emstrat hospes. simile est illud Virgil. lib. 4. Vnum exuta pedem vinculis in veste recincta.

CANIDIA] de qua, & in quã Od. 5. epod. Canidia breuibis implicata viperis Crineis & incom- tum caput, & Od. 17. Et item sat. 1. lib. 2. Canidia Albuci, quibus est inimica, venenum: minatur Sotò noivõ.

PASSOQVE CAP.] sparso, non religato, neque in nodum collecto. Terent. Heaur. capillus passus, proluxus, &c. sic dicitur & passus manibus. Caesar lib. 1. de bello Gall. Eò mulieres imposuerunt: quæ in prelium proficiscentis milites passus manibus flentes prosequerentur. Idem lib. 7. matres familias suos obstrari, & more Gallico passum capillum ostentare, liberisque in conspectum proferre caperunt. Nonius, Passum (præter alias significationes) significat extensum, patens. Ennius, Agro corde, comis passus, &c. vel passus latè palmis. locus est apud Nonium corruptus.

CVM SAGANA MAIORE.] Ex eo, quod Saganam maiorem dicit, intellige, duas Saganas fuisse, vnam maiorem, quæ hęc describitur, alteram maiorem. sic satyra superiore, qui se Vultum ferre negat Sorsorum ferre minoris.

SCALPERE] fodere. aliud est sculperè.

PVLLAM DIVERERE M.] diuellerè, id est, discerpere, ac diripere, mord. i. dētibus. Pullam autem, id est, nigram. Et verò nigra esse debet, cum hæc sacra sint magica, & fiant diis inferis: quæ de re alibi.